К делу № 1-125/21 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Армавир 03 марта 2021 г.

Армавирский городской суд Краснодарского края, в составе судьи Колодяжного Н.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Армавира Сыромятникова А.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Печерского В.И., представившего удостоверение 

<

...> и ордер 

<

...>; при секретаре Дроганец Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

...> судимого 27.01.2020 г. Белореченским районным судом по п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в сумме 50 000 рублей. По постановлению Белореченского районного суда от 10.08.2020 г. не исполненное наказание в виде штрафа на сумму 50 000 рублей заменено наказанием в виде обязательных работ на срок 400 часов. По постановлению Белореченского районного суда от 18.12.2020 г. не отбытое наказание в виде обязательных работ сроком на 400 часов заменено на лишение свободы сроком на 50 дней. Осужден 18.02.2020 г. Белореченским районным судом по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. По постановлению Белореченского районного суда от 07.12.2020 г. условное наказание отменено и назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 01 год 06 месяцев. Осужден 14.05.2020 г. Мировым судьей с/у № 126 Белореченского района по ч. 1 ст. 325.1, ч. 1 ст. 325.1, ч. 1 ст. 325.1, ч. 1 ст. 325.1, ч. 1 ст. 325.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 8 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год; наказания не отбыты,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 325.1, ч. 1 ст. 325.1, ч. 1 ст. 325.1, ч. 2 ст. 325.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил три преступления, квалифицируемых как неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, совершенное из корыстной заинтересованности и одно преступление, квалифицируемое как неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, совершенное из корыстной заинтересованности, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Преступления, совершены при следующих обстоятельствах:

18 декабря 2019 года около 22 часов ФИО1 возле 

<

...>-б по ул. Ефремова, г. Армавира, Краснодарского края, увидел припаркованный автомобиль «КИА Оптима» с государственными регистрационными знаками 

<

...>, страна регистрации Республика Армения, принадлежащий О.А.Ц. ФИО1, подойдя к автомобилю, принадлежащему О.А.Ц., при помощи, имеющейся у него отвертки снял с передней и задней части автомобиля, государственные регистрационные знаки 

<

...>, тем самым неправомерно завладел ими и оставил под стеклоочистителями переднего лобового стекла указанного автомобиля два фрагмента листка бумаги, с указанием на них находящегося в его пользовании абонентского номера оператора сотовой связи, а похищенные государственные регистрационные знаки спрятал под кустарником растущим возле забора домовладения 

<

...> по ул. Калинина, г. Армавира, Краснодарского края. Впоследствии, ФИО1 с целью доведения своего преступного умысла до конца, имея личную корыстную заинтересованность, посредством мобильной связи выдвинул позвонившему ему по оставленному им номеру мобильного телефона, О.А.Ц. требование о передаче ему посредством перечисления на счет указанного выше номера телефона денежных средств в размере 3000 рублей в обмен на возвращение ранее похищенных указанных выше государственных регистрационных знаков. 

18.12.2019 года примерно в 22 часа 40 минут возле дома 

<

...> по ул. Тургенева, г. Армавира, Краснодарского края, ФИО1 увидел припаркованный возле указанного дома автомобиль «Тойота Альфард» с государственными регистрационными знаками 

<

...>, страна регистрации Республика Армения, принадлежащий М.В.З. ФИО1, подойдя к автомобилю, принадлежащему М.В.З., при помощи, имеющейся у него отвертки снял с передней и задней части автомобиля, государственные регистрационные знаки 

<

...>, тем самым неправомерно завладел ими и оставил под стеклоочистителем переднего лобового стекла указанного выше автомобиля фрагмент листка бумаги, с указанием на нем находящегося в его пользовании абонентского номера оператора сотовой связи, а похищенные государственные регистрационные знаки спрятал под стеной дома № 

<

...> по ул. Тургенева, г. Армавира, Краснодарского края, намереваясь выдвинуть владельцу вышеуказанного автомобиля требование о передаче ему посредством перечисления на счет указанного выше номера телефона денежных средств в размере 3000 рублей в обмен на возвращение ранее похищенных указанных выше государственных регистрационных знаков. 

19.12.2019 года примерно в 02 часа 30 минут, находясь возле дома № 

<

...> по ул. Ковтюха, г. Армавира, Краснодарского края, ФИО1 увидел припаркованный возле указанного дома автомобиль «Ниссан Теана» с государственными регистрационными знаками 

<

...>, страна регистрации 

<

...>, принадлежащий Ц.О.В. ФИО1, подойдя к автомобилю, принадлежащему Ц.О.В., при помощи, имеющейся у него отвертки снял с передней и задней части автомобиля, государственные регистрационные знаки АМ 36 FG 924, тем самым неправомерно завладел ими и оставил под стеклоочистителями переднего лобового стекла указанного выше автомобиля фрагмент листка бумаги, с указанием на нем находящегося в его пользовании абонентского номера оператора сотовой связи, а похищенные государственные регистрационные знаки спрятал под кустарником растущим возле забора домовладения 

<

...> по ул. Калинина, г. Армавира, Краснодарского края. Впоследствии, ФИО1 с целью доведения своего преступного умысла до конца, имея личную корыстную заинтересованность, посредством мобильной связи выдвинул позвонившему ему по оставленному им номеру мобильного телефона, Ц.О.В. требование о передаче ему посредством перечисления на счет указанного выше номера телефона денежных средств в размере 5000 рублей в обмен на возвращение ранее похищенных указанных выше государственных регистрационных знаков. 

19.12.2019 года примерно в 03 часов 30 минут, находясь возле 

<

...>-б по ул. Кирова, г. Армавира, Краснодарского края, ФИО1, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на неправомерное завладение государственными регистрационными знаками, с целью последующего возвращения владельцу автомобиля за денежное вознаграждение. ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, увидели припаркованный возле указанного дома автомобиль «Ниссан Теана» с государственными регистрационными знаками 

<

...>, страна регистрации Республика Армения, принадлежащий О.А.Г. ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к автомобилю, принадлежащему О.А.Г., действуя группой лиц по предварительному сговору, при помощи имеющейся отвертки они совместно сняли с передней и задней части автомобиля, государственные регистрационные знаки 

<

...>, тем самым неправомерно завладели государственными регистрационными знаками транспортного средства. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью достижения их преступной цели, заключающейся в получении денежных средств от владельца транспортного средства в обмен на похищенные ими государственные регистрационные знаки оставил под стеклоочистителями переднего лобового указанного выше автомобиля два фрагмента листков бумаги, с указанными на них находящегося в его пользовании абонентского номера оператора сотовой связи, а похищенные государственные регистрационные знаки они спрятали под кустарником растущим возле забора домовладения 

<

...> по ул. Калинина, г. Армавира, Краснодарского края. Впоследствии, ФИО1 с целью доведения своего преступного умысла до конца, имея личную корыстную заинтересованность, посредством мобильной связи выдвинул позвонившему ему по оставленному им номеру мобильного телефона, Ц.О.В. требование о передаче ему посредством перечисления на счет указанного выше номера телефона денежных средств в размере 3000 рублей в обмен на возвращение ранее похищенных указанных выше государственных регистрационных знаков. 

В судебном заседании, после изложения участвующим в рассмотрении настоящего уголовного дела государственным обвинителем предъявленного ФИО1 обвинения, подсудимый подтвердил ранее заявленное им ходатайство о постановлении по делу приговора без проведения судебного разбирательства, предъявленное обвинение признал в полном объеме и полностью согласился с ним.

Государственный обвинитель, защитник подсудимого также выразили согласие на применение особого порядка судебного разбирательства. 

Потерпевшие О.А.Г., О.А.Ц., М.В.З., Ц.О.В., предоставили заявления с просьбой рассмотреть дело в их отсутствие, не возражали против особого порядка судебного разбирательства, на строгом наказания в отношении подсудимого не настаивали.

Убедившись в том, что подсудимому понятно обвинение и он с ним полностью согласен, что данное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно и после консультаций с защитником, и что подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд, принимая во внимание согласие на это государственного обвинителя, потерпевших, находит данное ходатайство подлежащим удовлетворению.

Учитывая, что обвинение, с объемом которого согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в достоверности, которых суд не сомневается, а выводы следствия, обосновывающие виновность ФИО1 согласуются с материалами дела и не противоречат им, суд приходит к выводу, что преступления, совершенные ФИО1 органом предварительного следствия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 325.1 УК РФ, как неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, совершенное из корыстной заинтересованности, по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ, как неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, совершенное из корыстной заинтересованности, совершенное группой лиц по предварительному сговору и подтверждено собранными по делу доказательствами, в своей совокупности достаточными для решения вопроса о признании подсудимого ФИО1 виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений, а его вину в совершении преступлений доказанной.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, три из которых отнесены законом к категории небольшой и одно к категории средней тяжести, обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание виновного обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

По месту жительства подсудимый ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими вину обстоятельствами по всем преступлениям суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном.

С учетом указанных обстоятельств, учитываемых судом при назначении наказания в их совокупности, суд приходит к выводу, о назначении ФИО1 наказания в пределах санкции ч. 1, ч.2 ст. 325.1 УК РФ в виде штрафа, с учетом материального положения подсудимого, что будет соответствовать принципу справедливости и обеспечению достижения целей наказания. Окончательное наказание за совершение указанных преступлений назначается по ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая что ФИО1 судим 27.01.2020 г. Белореченским районным судом по п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в сумме 50 000 рублей. По постановлению Белореченского районного суда от 10.08.2020 г. не исполненное наказание в виде штрафа на сумму 50 000 рублей заменено наказанием в виде обязательных работ на срок 400 часов. По постановлению Белореченского районного суда от 18.12.2020 г. не отбытое наказание в виде обязательных работ сроком на 400 часов заменено на лишение свободы сроком на 50 дней. Осужден 18.02.2020 г. Белореченским районным судом по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. По постановлению Белореченского районного суда от 07.12.2020 г. условное наказание отменено и назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 01 год 06 месяцев. Осужден 14.05.2020 г. Мировым судьей с/у № 126 Белореченского района по ч. 1 ст. 325.1, ч. 1 ст. 325.1, ч. 1 ст. 325.1, ч. 1 ст. 325.1, ч. 1 ст. 325.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 8 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год. По постановлению Белореченского районного суда Краснодарского края от 22 января 2021 г. окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 7 месяцев в ИК общего режима. Окончательное наказание назначается в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности приговоров путем полного сложения. 

Оснований, для изменения категории преступления, предусмотренного ч.2 ст. 325.1 УК РФ, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, определить в соответствии с требованиями ст.ст. 81- 83 УПК РФ.

Гражданских исков по делу не заявлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 325.1, ч. 1 ст. 325.1, ч. 1 ст. 325.1, ч. 2 ст. 325.1 УК РФ и назначить наказание: 

- по ч.1 ст.325.1 УК РФ (по эпизоду в отношении О.А.Ц.) в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- по ч.1 ст.325.1 УК РФ (по эпизоду в отношении М.В.З.) в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- по ч.1 ст.325.1 УК РФ (по эпизоду в отношении Ц.О.В.) в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- по ч.2 ст.325.1 УК РФ в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытое наказание по приговору Белореченского районного суда Краснодарского края от 18 февраля 2020 г. и постановления того же суда от 22 января 2021г. и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 07 (семь) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии общего режима.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу, путем внесения или перечисления: 

<

...>

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- свидетельство об учете 

<

...> и регистрационные знаки 

<

...>, выписку с лицевого счета банковской карты от 19.12.2019 и банковскую карту 

<

...>, хранящиеся у потерпевшего О.А.Ц., после вступления приговора в законную силу, оставить по принадлежности;

- автомобиль Лада Гранта с регистрационными знаками 

<

...> светлого цвета и свидетельство о регистрации 

<

...> указанного автомобиля, хранящиеся у Ф.С.А., после вступления приговора в законную силу, оставить по принадлежности;

- свидетельство об учете 

<

...>, хранящееся у потерпевшего М.В.З., после вступления приговора в законную силу, оставить по принадлежности;

- свидетельство об учете 

<

...> и регистрационные знаки 

<

...>, хранящиеся у потерпевшего Ц.О.В., после вступления приговора в законную силу, оставить по принадлежности;

- свидетельство об учете 

<

...> и регистрационные знаки 

<

...>, хранящиеся у потерпевшего О.А.Г., после вступления приговора в законную силу, оставить по принадлежности;

- сведения из ГИБДД г. Армавира о принадлежности автомобиля Лада Гранта с регистрационными знаками 

<

...> и сведения о передвижении указанного автомобиля за период с 18 на 19 декабря 2019 года, два фрагмента бумаги с указанными на них номерами телефона 

<

...>, DVD и CD-диски с видеозаписью, фрагмент бумаги с указанным на нем номером телефона 

<

...>, два фрагмента бумаги с указанными на них номерами телефона 

<

...>, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, хранить в течении всего срока хранения дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему приговора, с учетом требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

судья подпись Н.В. Колодяжный, приговор вступил в законную силу 16.03.2021г.>